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Przed kilkoma dniami wyleciał nad 

Japonie nieduży samolot bojowy amery
kański, wioeąc diiwny ładunek: mała 
póltorakilogramową paczuszkę 2 przy
piętym do niej spadodironem. Pogoda 
byta wspaniała, pilot prowadził maszynę 
wysoko. W  pewnej diw ili oczom pilotów 
ukazało sie gdzieś daleko, wdolc małe 
mrowisko przytulone do poszarpanej linii 
brzegów macierzystej wyspy Japonii Hondo. 
To — Hiroshima, cel lotu, port i baza zao
patrzeniowa marynarki japońskiej, duże, 
przemysłowe, liczące 300 tys. mieszkań
ców miasto.

Samolot zatoczył wielki tuk nie zniża
jąc lotu i nagle padł rozkaz dowódcy 
— bomba za burtę! Celowniczy przy
warł oczami do szkieł i po chwili nacis
nął niewielką dźwignie. Od spodu pla- 
towca oderwała sie śmieszna mała, pólto- 
rakilogramowa paczuszka i zawisnela w 
powietrzu na srebrnym parasolu spada- 
dironu zwolna opadając ku dołowi. Sa
molot wziął natychmiast kurs powrotny 
i zwiększył szybkość. Byt ¡ui 15 km od 
miasta, kiedy nagle straszliwy wstrząs po
wietrza rzucił* nim do góry jak piłka.

To w sercu Hiroshimy wybuchła bomba 
atomowa.

Była tak mata, nastawiona zaledwie na 
jedną dziesiątą maksymalnej energii, i oto 
jakie rezultaty: 11 km. kwadratowych 
miasta Hiroshimy zamieniło się w gładkie 
pole gruzów. Wszystkie żyjące stworze
nia w obrębie miasta i portu zginęły. 
Nawet w podmiejskich okolicach straszliwe 
ciśnienie powietrza powyrzucało ludzi z 
ulic i mieszkań w powietrze. Radio 
tokijskie przypomniało sobie (o tyle 
zapóźno!) piękne słowo humanitaryzm i 
blaga Szwajcarię o interwencje. Gabinet 
japoński obraduje bez przerwy nad 
odpowiedzią na drugie ultimatum, które 
ogłosili Amerykanie zaraz po zrzuceniu 
próbnej bomby. Ultimatum brzmi: natych
miastowa i bezwarunkowa kapitulacja 
albo całkowita zagłada.

Radiostacje japońskie nawołują ludność 
do bezzwłocznego opuszczenia miast. 
Jednocześnie wysuwają pierwsze macki 
pokojowe. Gdyby Ameryka nawróciła 
do polityki Waszyngtona - nic nie stałoby 
na drodze do porozumienia. . . Amery
kanie nawet odpowiadać nie chcą na 
podobne sugestie. Poddanie lub zagłada, 
powtarzała.

Jesteśmy dosłownie w przededniu zła
mania oporu ¡ednego z najzlośliwszych 
winowajców naszych nieszczęść, który 
przez bezcelową walkę opóźnić chce 
moment zakończenia wojny. Oczywiście 
Japonia nie jest tak naiwna, aby jeszcze 
wierzyć w zwycięstwo. Ale Japonia wie, 
źe Europie grozi zimno, głód i — co za 
tym idzie —  anarchia.. .  1 Japonia wie, 
że demokracje nie dopuszcza do nieporząd
ku w  Europie. 1 Japonia wie jeszcze, że 
tylko wtedy Ameryka bedzie mogła po
móc skutecznie Europie, kiedy zwolnią 
sie transportowce z Pacyfiku. Wiec Ja
ponia liczy, ze Anglosasi majac do wy
boru albo oddanie Europy w nadchod
zącej zimie na lup nieobliczalnego chaosu 
albo pewne złagodzenie warunków poko
jowych i przez to zakończenie działań na 
Dalekim Wschodzie — wybiorą to ostatnie.

Nie wiedziała nic o — bombie atom
owej . . .

Być może militarysci japońscy zechcą 
przewlec sprawę jeszcze kitka dni a może 
i tygodni. Być może zechcą przekonać

Wypowiedzenie wojny Japonii
W dniu 8 sierpnia b. r. Komisarz 

Ludowy spraw zagr. ZSRR przyjął 
ambasadora japońskiego p. Sato i 
zlozyl mu następujące oświadczenie:

Po rozgromieniu i  kapitulacji 
niemiec hitlerowskich Japonia po
została jedynym mocarstwem, które 
chce nadal kontynuować wojnę. 
Wezwanie do kapitulacji, skiero
wane do Japonii przez USA i Wielka 
Brytanie w dniu 26 ub. m. zostało 
przez rząd japoński odrzucone. Na- 
skutek takiego postępowania Japonii 
anglosascy sojusznicy zaprosili ZSRR 
do wzięcia udziału w działaniach 
przeciwko Japonii, aby zmniejszyć 
ilosc ofiar i przyspieszyć koniec 
wojny. Wierny sojuszowi Związek 
Radziecki oświadcza, iz od d n i a  9 
s i e r p n i a  r. b. uważa sie za 
znajdującego s i e w s t a n i e w o j n y  
z J a p o n i a .

Komisarz Molotow dodał, iz 
ambasador Związku Radzieckiego w 
Tokio p. Malik przekaże powyższe 
oświadczenie rządowi japońskiemu. 
W odpowiedzi ambasador Sato

przez ZSRR
obiecał ze swej strony zakomuni
kować usłyszane oświadczenie rzą
dowi japońskiemu natychmiast po 
powrocie do Tokio.

Ambasadorowie USA, Anglii i Chin 
u Molotowa

Komisarz ludowy spr. zagr. W. 
Molotow przyjął w dniu wczo
rajszym ambasadorów: Wielkiej 
Brytanii — Sir Archibałda Cerra, 
Stanów Zjednoczonych — Harri- 
mana i  ambasadora Chin, w celu 
zakomunikowania decyzji ZSRR 
wypowiedzenia wojny Japonii.

Ambasadorowie wyrazili zadowo
lenie z oświadczenia rządu Związku 
Radzieckiego.

Churchill o kapitulacji Japonii
Były premier Wielkiej Brytanii 

Winston Churchill zlozyl nastę
pujące oświadczenie dziennikarzom 
brytyjskim:

„Jedna rzecz jakiej żałuje, to fakt, 
ze nie dane mi było doprowadzić do 
zwycięskiego zakończenia wojny z 
Japonia. Wszelkie przygotowania 
do zwycięstwa sa jednak juz 
poczynione i wierze, ze wyniki tych 
przygotowań nie dadza na siebie

długo ezekac; przyjdą one w c z e 
ś n i e j  n i z  m o ż n a  s i e  t e g o  
s p o d z i e w a ć ! “

Przedstawiciele 
rządu polskiego 

w Moskwie
Do Moskwy przybyli przedsta

wiciele rządu polskiego: ob. Osobka- 
Morawski i Mikołajczyk oraz Prezy
dent Krajowej Rady Narodowej — 
ob. Bierut. Na lotnisku powitał 
przybyłych komisarz ludowy spraw 
zagranicznych Molotow.

Wojska sowieckie 
przekroczyły granice 

Mandżurii
Radio Tokio donosi, iz dywizje 

syberyjskie Arm ii Czerwonej prze
kroczyły granice Mandżurii. So
wieckie lotnictwo bombardujące 
znajduje sie juz w akcji ponad 
terenami japońskimi. Prasa bry
tyjska zapowiada rychły powrot 
pokoju . Zdaniem dzienników lon
dyńskich Japonia nie bedzie w stanie 
przedłużyć oporu poza wrzesień.

W  skrócie
Premier von Acker przedstawił parla

mentowi belgijskiemu liste czlonkow 
nowego gabinetu. Przy okazji zaznaczył, 
ze wybory do parlamentu odbędą sie w 
marcu roku przyszłego.

*  # *
ZSRR nawiazal stosunki dyplomatyczne 

z Finlandia i Rumania.
*  *

Do Moskwy przybył premier chińskiego 
rządu, Song.

*  *•
Kolejarze angielscy strajkują, zadajac 

podwyżki uposażenia do 4 funtów 10 
szylingów tygodniowo. Minister pracy 
Isacks, od chwili swej nominacji pro
wadzi rokowania z zarządem związku, 
który reprezentuje przeszło 0,5 m ilj. kole
jarzy. * *

*
Wielka Brytania przystąpiła do maso

wej produkcji na potrzeby Europy ulep
szonych odbiomikow radiowych, które 
cechuje doskonała eliminacja i brak prze
szkód w odbiorze audycji.

*  * *
W Anglii wynaleziono wieczne pioro, 

które napełnia sie raz na rok. Jedno 
napełnienie atramentem pozwala nakreślić 
linie długości 19 km.

się czy Ameryka ma jeszcze druga taka 
bombę, trzecia i czwarta. Jedno jest 
pewne: wola narodu japońskiego została 
złamana! Buta „Prusaków Wschodu“ 
przedzierzgnęła sie w  łzawe skomlenie o 
litość. Japońscy politycy odrazu znaleźli 
platformę politycznego porozumienia, 
wkrótce znajda możliwości poddania sie.

Jeszcze jedno jest pewne: Anglosasi 
dysponują środkami bojowymi, które 
rzucić raoga Japonie na kolana w przeciągu

Do spisu majatkow niemieckich, któ
rymi zaspokojone beda pretensje narodow 
zwycięskich, włączone zostały przedsię
biorstwa niemieckie, lezące poza grani
cami rzeszy a nawet rachunki bieżące w 
państwach neutralnych.

*  , *
W londyńskich kolach politycznych 

twierdzi sie, ze minister Bevin przepro
wadzi zmiany na placówkach dyploma
tycznych w Waszyngtonie, Paryżu i  Ate
nach, które zostana powierzone ludziom 
wyznającym poglądy Partii Pracy.

* * *
Nowe sadownictwo niemieckie gwaran

tować musi równe prawa wszystkim oby
watelom państwa, bez różnicy fasy, po
chodzenia i przekonań. Pierwszymi dzia
łami administracji, które o/bejmie sa
morząd niemiecki po d kontrola Trzech 
Mocarstw beda; transport, komunikacja i 
finanse. * # *

Dn. 7 b. m. rozpoczęła sie w Paryżu 
międzynarodowa konferencja górników.* #*

Dr. Renner, premier rządu austriackiego 
utworzonego przy poparciu anglosaskim, 
nie jest dotychczas uznawany przez Zwią
zek Radziecki.

godziny. Straszliwy wynalazek oddany 
bedzie do dyspozycji Organizacji Narodów 
Zjednoczonych. Nikt i nic nie naruszy 
wiecej pokoju światowego, nad którym 
czuwać beda Narody Zjednoczone, z 
czterema demokracjami na czele, zao
patrzone w tak przekonywujący argument 
polityczny-. Okrutny los Hiroshimy bedzie 
dla przyszłych madcieli pokoju po 
wieczne czasy ostrzeżeniem.

Zygmunt Jabłkowski.

UNSUU
d la  S o ls k a

Szef bawiącej w Polsce delegacji 
UNRRA p. Michaił Menshikov zlo
zyl dla prasy polskiej oświadczenie, 
które przytaczamy w streszczeniu:

UNRRA jest dumna, ze może po
moc polskiemu narodowi, który 
odbudowuje sie cierpliwie, meznie, 
z takim samym bohaterstwem, jakie 
wykazał w swej walce z najezdca.

Od gen. dyr. Lehmana otrzy
małem całkowite pełnomocnictwo 
działania, które ma umożliwić i 
zwiększyć pomoc dla Polski. Od lu
tego wysialiśmy dla Polski 75 tys. 
tonn artykułów mających największe 
znaczenie dla odbudowy życia gospo
darczego (zywnosc, lekarstwa, odziez, 
auto ciężarowe, traktory ltd.) Teraz 
gdy wojna europejska jest skończo
na i  porty odbudowują sie, mamy 
nadzieje, iz będziemy mogli wysiać 
conajmniej 75 tys. tonn miesięcznie, 
a może i  wiecej. Rzeczą pierwszej 
wagi jest otwarcie morza Bał
tyckiego, co pozwoli na wysyłanie 
transportów bezpośrednio do pol
skich portow. Transporty te zawierać 
beda przedmioty tak wielkiej wagi 
jak wagony, lokomotywy, żywiec i 
surowce tak bardzo krajowi 
potrzebne.
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Echa w yb o ró w
do Rad Zakładowych

„Glos Ludu“  organ PPR zajmuje 
sie, z okazji zbliżających sie wy
borów do Rad Zakładowych, celami 
i środkami działalności tych insty
tucji.
- W Radach Zakładowych, pisze 
„Glos Ludu“ , powinni sie znajdować 
aktywni robotnicy tak peperowcy 
jak i pepesowcy. Na listach wybor
czych nie powinni byc pominięci 
ofiarni i zdolni bezartyjni robotnicy 
i inżynierowie demokraci. Działal
ność pierwszych Rad Zakładowych 
w pierwszym okresie cechowało 
niezrozumienie ich kompetencji. 
Rady Zakładowe sa współodpowie
dzialne za produkcje fabryki, sa one 
aparatem robotniczej kontroli spo
łecznej. Zgodnie ze swym obo-

Karol Popiel
Jak wiadomo deklaracja pocz

damska stwierdza gotowość trzech 
mocarstw do jak najdalej idących 
ułatwień w kwestii powrotu do 
Polski wszystkich Polakow znajdu
jących sie zagranica, którzy beda 
chcieli wrocic, nie wylaczajac 
czlonkow Polskich Sil Zbrojnych i 
polskiej marynarki handlowej. 
Powracający otrzymają prawa oso
biste i rzeczowe na takich samych 
zasadach, jak wszyscy polscy oby
watele.

W związku z tym nie od rzeczy 
bedzie przytoczyć co mówi o emi
gracji b. minister rządu londyń
skiego, znany działacz społeczny ob. 
Karol Popiel. Emigracja nasza, 
oświadczył ob. Popiel chce nade 
wszystko powrocie do ojczyzny; nie 
przeraza jej bynajmniej to, iz w 
kraju nie wszystko jest jeszcze u-

Śntadcm la
O biady

K olacje
zjesz najlepiej u

Lesikowskiego Jana
ul. Augusta 58

Druga bomba atomowa
Dowodztwo wojsk amerykańskich 

donosi lakonicznie o fakcie zrzu
cenia drugiej bomby atomowej na 
port Nagasaki.

wiazkiem Rady Zakładowe wystę
pują wobec zalog fabrycznych z 
zadaniem wzmożenia dyscypliny, or
ganizacji pracy i  zwiększenia wy
dajności. Jednocześnie jednak Rada 
Zakładowa nie może zapominać o 
swej roli komorki związku zawodo
wego, o pracy nad ulżeniem doli ro
botnika przez usprawnienie aprowi
zacji, o zaopatrzeniu go w odziez i 
ubranie ochronne. Powinna ona 
występować z zadaniami wykonania 
zawartych i zagwarantowanych w 
umowach zbiorowych świadczeń i 
praw robotników, w obronie praw 
przyznanych klasie robotniczej przez 
dekret o Radach Zakładowych, które 
sa komorka Związku Zawodowego 
na terenie zakładu.

o emigracji
rządzone tak jak należy i ze warunki 
życia sa trudne. Nasze siły zbrojne 
na emigracji przekraczają cyfrę 250 
tys. żołnierzy. Przewazaja Polacy z 
Zachodu, Slazacy i Pomorzanie. Roz
siana po całym swiecie emigracje 
cywilna, określić można na 60 tys. 
Duża role wsrod emigracji odgrywa 
element fachowy: inżynierowie, 
technicy, wykwalifikowani robotnicy 
i. t. d. Jest ich około 7 tys. Jest tez 
sporo przedstawicieli wolnych za
wodów, lekarzy, nauczycieli, u- 
rzednikow i. t. p.

Emiaracia stanowi cenny i Doza- 
dany materiał dla kraju i jego od
budowy. Jest przeniknięta gorącym 
pragnieniem powrotu do Polski. 
Trzeba ten po wrót ułatwić, zorgani
zować jaknajszybciej w interesie 
odradzającej sie ojczyzny.

2  kraju
Dn. 5 b. ra. odbyła sie w sali posiedzeń 

Centralne®» Związku Metalowców kon
ferencja rad zakładowych przemysłu 
metalowego w Warszawie. Na wstepie 
referat o kompetencjach i zadaniach rad 
zakładowych wygłosił ob. Lankowski. Po 
referacie wywłazala sie ożywiona dyskusja.

Wielkie rozgoryczenie wsrod polskiej 
ludności Gdańska wywołuje tupet i 
bezczelność biskupa Spletta, niemca, który 
uzurpuje sobie prerogatywy polskiego 
biskupa morskiego. Splett wizytuje kanoni
cznie nawet rdzennie polskie miasta 
Toruń i Grudziądz! Ludność Gdańska 
zada załatwienia sprawy księży t. zw. 
„rozumiejących po polsku” . Chodzi o

niemcow, którzy zadomowili sie w 
Gdańsku i  okolicy i chcą tam zostać za 
wszelka cene. Jeden z nich posuwa 
swoja bezczelność tak daleko, ze nie chce 
dopuście do polskich nabozentstw. (para
fía sw. Mikołaja).

W tych dniach odleciał z Warszawy do 
Londynu szef polskiej misji wojskowej, 
pik. Węgrowski.

W swojej mowie na V III posiedzeniu 
KRN w Warszawie premier Osobka- 
Morawski ujawnił, ze polskie Szkoły Ofi
cerskie wychowały do tej pory ponad 10 
tys. młodych oficerów.

Do Warszawy przybędzie wkrótce 4 tys. 
jeńców niemieckich, którzy pracować 
beda przy odbudowie stolicy.

W mysi odnośnych rozporządzeń władz 
państwowych wszyscy repatrianci i osoby 
powracające z niemiec maja prawo do 
bezpłatnego korzystania z opieki lekar
skiej.

W Poznaniu czynne sa juz: Biblioteka 
Miejska i biblioteka ruchoma dla szpitali. 
Biblioteka Raczyńskich i Uniwersytecka 
zostały zniszczone przez barbarzyńskiego 
okupanta.

Min. Jedrychowski i  Stańczyk udali 
sie w drogę do Londynu celem wzięcia 
udziału w I I I  posiedzeniu europejskiego 
komitetu UNRRA.

Do Muzeum Narodowego powróciły 
wielkie dzieła malarskie Jana Matejki 
(Batory pod Pskowem, Grunwald i inne), 
które przechowywane były przez czas 
okupacji niemieckiej u osob prywatnych.

Największa ofiarnością dla Warszawy 
odznacza sie województwo slasko — 
dąbrowskie, wysyłając na odbudowe sto
licy: kable, materiały instalacyjne, smole, 
koks, wegiel itp.

Do dnia 15 lipca b. r. osiedliło sie na 
Dolnym Śląsku 180 tys. osob. Dolny 
Slask rozporządzą jeszcze wolnymi miej
scami dla 800 tys. osob.

Niektóre powiaty Pomorza zakończyły 
juz akcje żniwna. Starograd zebrał zboze 
w 75 %, Bialogrod — 50 %, dalsza zbiórka 
zboza w tych powiatach trwa.

W Warszawie na ul. Wawelskiej wzno
wiła działalność chlubnie zapisana przed 
wojna Akademia Nauk Politycznych i 
Społecznych. Wartościowa biblioteka 
uczelni ocalała i oddana została do 
użytku słuchaczy.

W dniu pierwszym września otwarte 
zostana gimnazja w Szczecinie, Koszalinie, 
Szczecinku i Starogrodzie. Kuratorium 
rozporządzą odpowiednia ilością personelu 
nauczycielskiego tak, iz otwarcie gim
nazjów we wszystkich miastach powiato
wych Pomorza Zachodniego jest za
pewnione.

„Liga Wyzwolenia 
Luda Japońskiego” 

w walce z oligarchia
Japonia rządzą przede wszystkim 

dwa wielkie koncerny finansowe, 
które maja w -swoim reku więk
szość przemysłu krajowego, To one 
podszczuwaly militarystow japoń
skich do wojny, to one zagarniaj a 
w zajętych przez Japonie krajach 
kopalnie, plantacje i fabryki.
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W sobotę dn. 11 bm. o godz. S-ej p.p.
odbędzie się otwarcie 

Kabaretu

Pa lais de Danse
właśc. J. M. D r y b u l s k l

Kleine DomstraBe 10 a
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Ministrem produkcji wojennej jest 
przedstawiciel jednego z tych kon
cernów. Jeśli chodź i  o panowanie 
imperializmu japońskiego nad cala 
Azja Wschodnia, nigdy nie było 
różnicy miedzy wielkimi koncer
nami, a japońska soldateska.

Niektórzy przedstawiciele kapitału 
japońskiego podaja sie za liberałów 
i wypierają sie związków z rodzi
mym faszyzmen. Po doświadcze
niach z Kruppem i pomniejszymi 
rekinami niemieckiego przemysłu 
zbrojeniowego, należy byc bardzo 
ostrożnym z tego rodzaju mydleniem 
oczu. Jawnym i szczerym wrogiem 
militaryzmu japońskiego jest „Liga 
Wyzwolenia Ludu Japońskiego“ , 
która gromadził elite inteligencji i 
proletariat. Głowna sprężyna Ligi 
sa komuniści, w liczbie około 10 tys. 
Programem Ligi jest burzuazyjno- 
demokratyczna rewolucja z nastę
pującymi punktami: likwidacja 
obszarnietwa i demokratyczna kon
trola nad przemysłem.

Kto zwyciezy? Kto bedzie kie
rować a raczej odbudowywać życie 
społeczne Japonii? Oczywiście ten, 
kto większa role odegra w obaleniu 
imperialistów. Nie ulega wątpli
wości, ze nie bedzie nim grono libe
ralizujących kapitalistów, lecz masy 
ludowe zgrupowane w demokraty
cznej Lidze.

Sklep spożywczo- 
kolonialny

Bogislavstrafie 1-2 —,— -------------------
Poleca

wszelkie tow ary  
spożywcze

wl. Jarosław Dykiert i Sabina Górna

itiuiutttimiłiiiitffittnittiiNiimmniiunittuiiiuiuHiiRraittiNiuiumiHłUittiutima

Restauracja

St onic«*s»lta
właśc. Czesław Palacz 

Al. Wojska Polskiego 20

:: Codziennie koncert u
<mininniniiiiim iiiiiiiimiitiiiiiiiiiiiDiiiiiiniiniiiiimuiinimimnuuitiiiiiiniimiiiitii

Śniadania
Obiady

Kolacje
zjesz najtaniej

J A  O D R Ą ' *
Al. W o j s k a  Po l sk ie g o  5 4

(Falkenwalderstr.)

Bar „Pod Bukietem
Jan  'Kaczmarek

Bogislavstra fle  
i Turnerstrafie 1-2

A ntoni Susicki
A l .  P i a s t ó w  4 (Bamimstrafie)

Poleca codziennie 

świeże pieczywo wędliny 
oraz wszelkie artykuły 
spożywczo - delikatesowe

iiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiMiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiii

W najbliższym 
czasie zostanie otwarta

lecznica Związkową7
przy AL Wojska Polskiego 72

(Falkenwalder Str.)

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIIUIIHIHinilllllllllll

t f S o l o n i a 44
Kawiarnia

Sniadalnia
Restauracja

Al.Wojska Polskiego 29
(dawna Falkenwalder Str. nar. Bogislavsłr.)

Restauracja - Jadłodajnia

Tunel Szczeciński
Al. Armii Czerwonej 46 (Griinstr.)

Śniadania - Obiady ■ Kolacje

Wl. J. Pietrowiak

Codziennie konceri

Potrzebna natychmiast
Książkową stenotypistka

na dobrych warunkach do

J A D L O D A L N I

LESIKOWSKIEGO
UL A ugusta  58
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